



Notat

Økonomiministeriets skriftlige indlæg

Dato
28-05-2024

Kapitel I og II: Aktuel økonomisk politik, konjunktur og offentlige finanser

Økonomiministeriet deler overordnet set vurderingen af udsigterne for dansk økonomi. Aktiviteten og beskæftigelsen ligger fortsat højt, men dansk økonomi er også på vej ind i en periode, hvor moderat vækst vil trække i retning af, at kapacitetspresset dæmpes.

Økonomiministeriet er også enig i mange af de usikkerheder, der er knyttet til prognosen, herunder i forhold til geopolitiske spændinger, der allerede påvirker og potentielt kan føre til nye forstyrrelser i den globale økonomi, og usikkerheden om det videre forløb i beskæftigelsen, givet det fald i produktiviteten, der er resultatet af en fortsat stigning i beskæftigelsen de seneste år samtidig med en opbremsning i efterspørgslen.

De største afvigelser i synet på konjunktursituationen er vurderingen af for det første styrken af presset på arbejdsmarkedet og for det andet påvirkningen på kapacitetspresset af den planlagte finans- og strukturpolitik. I *Økonomisk Redegørelse* fra maj er det vurderingen, at presset på arbejdsmarkedet er aftaget over det seneste år, og at beskæftigelsesgabets i 2025 vil udgøre 1,4 pct. Det er væsentligt mindre end formandskabets vurdering.

Samtidig er det vurderingen, at de flerårige virkninger af finans- og strukturpolitikken – sammen med pengepolitikken – bidrager til at dæmpe kapacitetspresset, også i år og næste år. Det dæmpende bidrag bliver gradvist mindre, i takt med at kapacitetspresset også gradvist bliver mindre. Det anser Økonomiministeriet som et sundt stabiliseringspolitisk princip.

Det ville derfor have været ønskeligt med en tydeligere og mere uddybende argumentation for, hvorfor formandskabet p.t. vurderer, at finans- og strukturpolitikken i et flerårigt perspektiv – altså i niveau og ikke på marginalen – øger kapacitetspresset, og derfor anbefaler en stramning af finanspolitikken i forhold til det planlagte. Det ville også have været nyttigt med en nærmere vurdering af samspillet mellem finans- og strukturpolitikken i forhold til pengepolitikken, altså rentestigningernes, dæmpende virkning på kapacitetspresset.

Kapitel III: Arv og arbejdsudbud

Kapitlet bidrager med indsigtfuld ny viden angående sammenhængen mellem arv og arbejdsudbud og præsenterer velfunderede teoretiske, såvel som empiriske, argumenter for, at der eksisterer arbejdsudbudseffekter af arv. Selve effektens størrelse er dog behæftet med stor usikkerhed, og det kunne være interessant med en grundigere undersøgelse af størrelsen af forventningseffekten samt tidshorizonten, for hvilken den gør sig gældende.

Kapitel IV: Skatter og arbejdsmarkedsdeltagelse

Økonomiministeriet kvitterer for formandskabets arbejde med gennemsyn af ministeriernes regneprincipper for deltagelseeffekter ved personskatteændringer. Økonomiministeriet noterer sig, at formandskabet vurderer, at ministerierne lægger en relativt lille deltagelseeffekt til grund, men at forskellen til formandskabets estimater er inden for den statistiske usikkerhed.